REQUERIMENTO Nº 40/2003
(Srs.  ENIO BACCI)

Requer a realização de audiência
pública em parceria com a Comissão de Direitos
Humanos  da Assembléia Legislativa do Estado do
Rio Grande do Sul, para discutir sobre ‘Rádios
Comunitárias".

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeremos a Vossa Excelência a
realização pela Comissão de Direitos Humanos, em parceria com a Comissão de Direitos
Humanos da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul,  audiência pública,
para debater  “sobre Rádios Comunitárias”,  a ser realizada no dia 22 de maio,  no
Plenarinho da Assembléia Legislativa daquele estado.

JUSTIFICATIVA

É sabido que um dos pilares da luta pelos direitos humanos  no mundo moderno é
o acesso  à informação. A informação é de fundamental importância para a construção do
saber e da autonomia do ser humano.

O grau e a qualidade desta autonomia humana se intensifica na medida em a
informação esteja disponível ao cidadão ou cidadã de maneira plena, plural e
democrática. O monopólio dos meios de comunicações significa privar a pessoa humana
do amplo direito à liberdade de expressão e da informação. A restrição da informação
produz a distorção da realidade e a conseqüente exclusão da pessoa humana do senso
crítico.

Nesta perspectiva de análise histórica e  de estratégica político-civilizatória,
entendemos que as Rádios Comunitários tem um papel preponderante no processo de
construção e consolidação da democracia, do estado de direito e da cidadania plena.

A informação e o conhecimento são princípios consagrados pelo espírito da
modernidade e incorporado aos valores da sociedade democrática. A sociedade
democrática pressupõe a ampliação  dos seus espaços de comunicação.

Assim,  O debate em parceria com  Comissão de Direitos Humanos da Assembléia
, sobre as Rádio Comunitárias  no Estado do Rio grande do Sul, irá trazer importantes
contribuições para esta Comissão , certamente servirá  para o instrumentalização  do
colegiado, dando-lhe a oportunidade de conhecer os fatos que cercam e cerceiam a
liberdade de expressão deste importante segmento, marginalizada, da comunidade
brasileira.

Sala das Sessões,   15  de   abril  de 2003

Deputado ENIO BACCI
PDT/RS